Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №11 пос. Нового»

ПРИКАЗ

30 августа 2023 года    № 127

Об утверждении «Положение об организации обучения на дому

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, с инвалидностью»

 В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29

декабря 2012 № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «Положение об организации обучения на дому

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, с

инвалидностью» (Приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

2

Приложение к приказу № 127 от 30.08.2023

Положение об организации обучения на дому обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья, с инвалидностью

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения

государственных гарантий прав на образование детей, нуждающихся

в длительном лечении, детей-инвалидов. детей с ограниченными

возможностями здоровья, которые по состоянию здоровья временно

или постоянно не могут посещать образовательное учреждение.

1.2. Положение регулирует правила, порядок организации обучения

обучающихся, которые по медицинским показаниям нуждаются в

обучении на дому по основным общеобразовательным программам.

1.3. Основным принципом организации образовательного процесса для

учащихся, находящихся на дому. Во избежание психической и

физической перегрузок учащихся не допускается увеличение учебной

нагрузки за счет дополнительных и консультационных занятий.

1.4. Нормативно-правовой основой данного положения являются:

 Закон Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» (ст.41 часть 6);

 Федеральный закон «Об основных гарантиях прав ребенка в

Российской Федерации» от 24 июля 1998г.№124-ФЗ;

 Федеральный закон «О социальной защите инвалидов в Российской

Федерации» от 24 ноября 1995г.№181-ФЗ;

 Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации

от 10.12.2012 № 07-832 «Методические рекомендации по

организации обучения на дому, детей-инвалидов с использованием

дистанционных технологий»;

 Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации

от 23.08.2017 №816 «Об утверждении Порядка применения

организациями, осуществляющими образовательную деятельность,

электронного обучения, дистанционных образовательных

технологий при реализации образовательных программ»;

 Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от

30.06.2016 № 436н «Об утверждении перечня заболеваний, наличие

которых дает право на обучение по основным

общеобразовательным программам на дому»;

 Методические рекомендации «Об организации обучения детей,

которые находятся на длительном лечение и не могут по состоянию

здоровья посещать образовательные организации», утвержденные

заместителем министра просвещения Российской Федерации Т.Ю.

Синюгиной 14.10.2019 и первым заместителем министра

здравоохранения РФ Т.В. Яковлевой 17.10.2019;

 Письмо Федеральной службы по надзору в сфере образования и

науки от 07.08.2018 № 05-283 «Об обучении лиц, находящихся на

домашнем обучении»;

 Письмо Минпросвещения России от 13.06.2019 № ТС-1391/07 «Об

организации образования на дому»;

 Письмо Минпросвещения России от 24.11.2021 № ДГ-2121/07 «О

направлении методических рекомендации» (вместе с

методическими рекомендациями об организации обучения на дому

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, с

инвалидностью».

2. Организация образовательного процесса.

2.1 Учащиеся принимаются на обучение на дому по адаптированной

основной общеобразовательной программе только с согласия их

родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей)), выраженного в

письменном заявлении на имя директора МКОУ СОШ № 11 пос.

Нового об организации обучения их ребенка на дому по

рекомендованной психолого-медико-педагогической комиссией

программе на период, рекомендованный в заключении (медицинской

4

справке) медицинской организации.

2.2 Для организации обучения учащегося на дому его родитель(и)

(законный(ые) представитель(и)) представляют в МКОУ СОШ № 11

пос. Нового следующие документы:

 заявление об организации обучения на дому (приложении 1);

 заключение медицинской организации (медицинскую справку) с

рекомендацией обучения по основным общеобразовательным

программам на дому с указанием периода такого обучения;

 заключение психолого-медико-педагогической комиссии (при

наличии), справку об инвалидности.

2.3 На основании заявления родителя(ей) (законного(ых) представителя

(ей) и представленного пакета документов в МКОУ СОШ № 11 пос.

Нового издается приказ об организации обучения учащегося на дому

(приложение 2).

2.4 Обучение на дому организовывается в 3-х дневный срок с момента

представления родителем(ями) (законным(ми) представителем(ями))

пакета документов.

2.5 Для пролонгации организации обучения учащегося на дому его

родитель(и) (законный(е) представитель(и)) ежегодно на начало

очередного учебного года представляют письменные заявления и

заключение медицинской организации (медицинскую справку) с

рекомендацией обучения по основным общеобразовательным

программам на дому с указанием периода такого обучения.

2.6 Если медицинское заключение выдано менее, чем на учебный год, то

для его пролонгации предоставляется новое заключение с указанием

периода.

2.7 При не предоставлении родителем(ями) (законным(ми)

представителем(ями)) пролонгированного заключения медицинской

организации (медицинской справки) обучение учащегося МКОУ

СОШ № 11 пос. Нового организовывается в составе класса, в

контингент которого он зачислен.

2.8 Досрочное прекращение обучения учащегося на дому возможно по

инициативе родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей))

учащегося на основании заявления.

2.9 Организация обучения учащихся на дому осуществляется

педагогическими работниками МКОУ СОШ № 11 пос. Нового.

2.10 Содержание образования и условия организации обучения и

воспитания учащихся на дому определяются адаптированной

основной общеобразовательной программой, индивидуализируемой в

виде индивидуального учебного плана или специальной

индивидуальной программы развития при реализации

соответствующего варианта АООП.

2.11 Для обучения учащихся на дому МКОУ СОШ № 11 пос. Нового

разрабатывается индивидуальный учебный план и индивидуальное

расписание занятий.

2.12 Индивидуальный учебный план разрабатывается с учетом требований

федерального государственного образовательного стандарта

начального общего образования, основного общего образования,

среднего общего образования, на основе федеральных основных

образовательных программ, отражает все обязательные предметные

области соответствующего уровня образования, учебные предметы и

обязательные курсы коррекционно-развивающей области с учетом

индивидуальных особенностей конкретного учащегося на дому.

2.13 Индивидуальный учебный план учащегося содержит часы,

отведенные на обязательные занятия педагогических работников с

учащимся, на обучение с использованием дистанционных и/или

электронных образовательных технологий (при организации такого

формата образования) и самоподготовку учащихся.

2.14 В индивидуальном учебном плане представлены: перечень учебных

предметов и/или коррекционных курсов, доступных обучающемуся

6

для освоения, с указанием количества часов, объема недельной

образовательной нагрузки обучающегося, часов, предусмотренных на

внеурочную деятельность, а также общего объема недельной

нагрузки.

2.15 Индивидуальный учебный план учащегося на дому согласовывается с

его родителем(ями) (законным(и) представителем(ями)) и

утверждается директором МКОУ СОШ № 11 пос. Нового.

2.16 Расписание занятий составляется МКОУ СОШ № 11 пос. Нового с

учетом мнения родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей))

учащегося. Расписание занятий утверждается директором МКОУ

СОШ № 11 пос. Нового.

2.17 Освоение адаптированной основной общеобразовательной

программы, в том числе отдельной ее части или всего объема

учебного предмета, курса, дисциплины образовательной программы,

сопровождается текущей, промежуточной аттестацией, проводимой в

формах, определенных учебным планом и положением о

промежуточной аттестации МКОУ СОШ № 11 пос. Нового.

2.18 Персональные данные обучающихся на дому, данные об их

успеваемости за четверть, полугодие, а также о переводе из класса в

класс и выпуске из школы вносятся в журнал соответствующего

класса МКОУ СОШ № 11 пос. Нового.

2.19 Контроль за своевременным проведением индивидуальных занятий на

дому осуществляет классный руководитель, за реализацией

индивидуального учебного плана - заместители директора по УВР

МКОУ СОШ № 11 пос. Нового.

2.20 Заместителем директора по УВР МКОУ СОШ № 11 пос. Нового

ведется журнал записи учета проведенных занятий для каждого

обучающегося на дому, в котором учителя, работающие с учеником,

обучающимся на дому, записывают дату занятия, тему, ставят оценку

за урок.

2.21 Заместителем директора по УВР МКОУ СОШ № 11 пос. Нового

регулярно осуществляется контроль за своевременным проведением

занятий на дому, выполнением рабочих программ по предметам,

методикой обучения, соответствующей индивидуальным

особенностям обучающегося.

2.22 Деятельность по социализации учащегося на дому, воспитательную

деятельность, связь с его родителем(ями) (законным(и)

представителем(ями)) осуществляет классный руководитель класса, в

контингенте которого состоит учащийся.

2.23 Государственная итоговая аттестация учащихся на дому по

адаптированным образовательным программам основного общего

образования для обучающихся с ОВЗ проводится в соответствии

приказом Минпросвещения России и Рособрнадзора от 04.04.2023

№232/551; по адаптированным образовательным программам

среднего общего образования для обучающихся с ОВЗ проводится в

соответствии с приказом Минпросвещения России и Рособрнадзора от

04.04.2023 №233/552

2.24 Итоговая аттестация учащихся с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями) проводится в соответствии с

письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 19

мая 2020 г. N ДГ-493/07 «О проведении итоговой аттестации лиц с

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)».

2.25 Итоговая аттестация обучающихся осуществляется на основе анализа

результатов текущих аттестаций последнего года обучения и данных

промежуточных аттестаций за последние три года обучения и

представлена развернутой характеристикой обучающегося,

отражающей сформированность его жизненных компетенций.

2.26 Выпускникам, обучавшимся на дому, успешно прошедшим

государственную итоговую аттестацию, МКОУ СОШ № 11 пос.

Нового выдается документ государственного образца о

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=313212&date=09.12.2021&dst=100284&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=313212&date=09.12.2021&dst=100284&field=134

8

соответствующем уровне образования; выпускникам, обучавшимся на

дому, успешно прошедшим итоговую аттестацию - свидетельство об

обучении.

З. Права и обязанности участников образовательного процесса

3.1. МКОУ СОШ № 11 пос. Нового:

 осуществляет перевод обучающегося на дому в следующий класс

по решению педагогического совета на основании результатов

промежуточной аттестации;

 допускает обучающегося на дому, не имеющего академической

задолженности и в полном объеме выполнившего индивидуальный

учебный план, к государственной итоговой аттестации по

соответствующей образовательной программе;

 обучающемуся на дому, успешно прошедшему государственную

итоговую аттестацию, выдает документ об образовании (аттестат об

основном общем образовании или аттестат о среднем общем

образовании).

 образовательная организация имеет право требовать от

обучающегося на дому и родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучающегося на дому соблюдения Устава,

Правил внутреннего распорядка. Правил для обучающихся и иных

локальных актов образовательной организации, регламентирующих

ее деятельность.

3.2. Родители (законные представители) несовершеннолетнего

обучающегося на дому:

 обеспечивают условия для организации образовательного процесса,

включая организацию рабочего места обучающегося и

педагогического работника в соответствии с расписанием учебных

занятий и наличие необходимых канцелярских принадлежностей;

 обеспечивают выполнение обучающимся учебных заданий

педагогических работников и предоставление их педагогическим

работникам;

 обеспечивают выполнение обучающимся Устава, Правил

внутреннего распорядка, Правил для обучающихся и иных

локальных актов образовательной организации, регламентирующих

ее деятельность;

 своевременно предоставляют образовательной организации

необходимые документы, а также сообщают об изменении

состояния здоровья обучающегося.

3.3 Обучающийся на дому:

 выполняет учебные задания педагогических работников и

предоставляет их педагогическим работникам;

 выполняет Устав, Правила внутреннего распорядка

образовательной организации, Правила для обучающихся и иные

локальные акты образовательной организации, регламентирующие

ее деятельность;

 пользуется академическими правами обучающихся.

Принято на заседании Рассмотрено

Управляющего совета на заседании педсовета

протокол № 1 от 30.08.2023 протокол № 1 от 30.08.2023

10

Приложение 1 к Положению об организации обучения на дому обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья, с инвалидностью

Форма заявления родителей (законных представителей) несовершеннолетнего

обучающегося об организации обучения на дому

 Директору МКОУ СОШ №11 пос. Нового

 Ю.А.Телепенко

 _____________________________________

 ФИО заявителя

 проживающей(го) по адресу ____________

 _____________________________________

 контакты: телефон ____________________

 e-mail _______________________________

Заявление

 Прошу Вас организовать моему ребенку ___________________________________

_____________________________________________________________________________
ФИО ребенка

_________________________, года рождения, обучающейся(муся) ______________ класса,

обучение на дому по основной образовательной программе (адаптированной основной

общеобразовательной программе) в соответствии с _________________________________

_____________________________________________________________________________
дата, реквизиты заключения психолого-медико-педагогической комиссии

по адресу _____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

в период с ____________________ по ____________________ на основании медицинского

заключения ___________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

реквизиты медицинского заключения, название медицинской организации

 С нормативными документами по организации обучения на дому,

индивидуальным учебном план, индивидуальным расписанием занятий ознакомлен(а).

 Обязуюсь создать условия для проведения учебных занятий, в том числе

организовать рабочее место, обеспечить присутствие взрослого члена семьи во время

проведения занятий в соответствии с расписанием.

"_____"____________ 20____г ______________________________________

 подпись/расшифровка

Приложение 2 к Положению об организации обучения на дому обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья, с инвалидностью

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 11 пос. Нового»

ПРИКАЗ

«____» августа2023 года        № ___

Об организации обучения на дому обучающегося _____ класса (ФИО)

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» (ст.41, ст. 66), на основании справки

ВК № ___ от ____, выданной ГБУЗ СК «Георгиевская районная больница»

(вх. № ___ от ____), заявления родителей об организации обучения на дому

(вх. № ___от ____).

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать обучение на дому по общеобразовательной программе

основного общего образования / по адаптированной основной

общеобразовательной программе основного общего образования,

обучающегося ____ класса ФИО (______ г.р.)   с ______ по ______.

2. Утвердить индивидуальный учебный план обучающегося _____

класса ФИО на 2023/2024 учебный год (Приложение №1).

3. Распределить учебную нагрузку в соответствии с приложением

(Приложение 2).

4. Учителям-предметникам разработать рабочие программы

индивидуального обучения на дому и обеспечить их выполнения в

полном объеме.

12

5. Утвердить график занятий обучающегося _____ класса ФИО

(Приложение 3).

6. Определить место проведения занятий: СК, Георгиевский район,

поселок Новый, ул. _________________________________________

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

директора по УВР ФИО.

Директор /                                             /

Принято на заседании Рассмотрено

Управляющего совета на заседании педсовета

протокол № 1 от 30.08.2023 протокол № 1 от 30.08.2023